
COMUNE DI RAVARINO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 45 DEL 08/03/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Servizio Tecnico Lavori Pubblici,  Manutenzione, Sicurezza del Lavoro e del Patrimonio

Oggetto: ABBATTIMENTO  DI  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  IN  OTTICA  DI 
MOBILITA’  SOSTENIBILE  E  INFRASTRUTTURE  PER  LA  MOBILITA’: 
REALIZZAZIONE  DI  PISTA  CICLOPEDONALE  IN  VIA  CURIEL  E 
CONTESTUALE AMPLIAMENTO MARCIAPIEDI DI VIA F.LLI ROSSELLI. 
CODICE  CUP:  H23D22000410006  –  CODICE  CIG:  93919312A5. 
RIDETERMINAZIONE  DEL  TERMINE  DI  ULTIMAZIONE  LAVORI   IN 
FUNZIONE DELLA SOSPENSIONE LAVORI.

il Responsabile dell'Area

RICHIAMATO il  decreto  del  01.10.2020  prot.  9556,  con  il  quale  il  Sindaco  ha  nominato 
Responsabile dell'Area Tecnica l’Ing. Alfredo Lubrano;

RICHIAMATE, altresì:
– la delibera di Consiglio Comunale n. 3 in data 07/02/2023, esecutiva, e successive modificazioni 

ed integrazioni,  con cui è stato approvata la Nota di Aggiornamento al  Documento Unico di 
Programmazione D.U.P. per il periodo 2023-2025;

– la delibera di Consiglio Comunale n. 4 in data 07/02/2023, esecutiva, e successive modificazioni 
ed integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2023-2025;

RICHIAMATI i Decreti Ministeriali  del 14 e 30 gennaio 2020 pubblicati,  rispettivamente,  nelle 
Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020, recanti l'assegnazione ai 
comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-
37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti  
destinati  ad  opere  pubbliche  in  materia  di  efficientamento  energetico  e  di  sviluppo  sostenibile 
assegnati a ciascun Comune sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;

PRESO ATTO che:
– a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 
31 luglio 2021 è entrata  in  vigore la  Legge n.  108/2021 di  conversione del  decreto-legge n. 
77/2021,  che  ha  individuato  le  misure  di  applicazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 
Resilienza;

– successivamente,  il  Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato,  in data 6 agosto 2021 
(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono 
state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
Amministrazioni titolari;

– in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi 



per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno 
della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n.  
145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;

RICHIAMATA la determina n.  160 del 14/09/2022 con la quale  è stato affidato l'intervento di 
abbattimento  di  barriere  architettoniche  in  ottica  di  mobilità  sostenibile  e  infrastrutture  per  la 
mobilità: realizzazione di pista ciclopedonale in via Curiel e contestuale ampliamento marciapiedi 
di via F.lli Rosselli alla ditta  ASFALTI VIGNOLA 2.0 S.R.L. avente sede in via Paraviana 301 - 
41058 Vignola (MO)  P.Iva. 03667750362, che ha presentato un ribasso percentuale del 1,57% sul 
prezzo a base di gara, definendo così l’importo dell’appalto in € 49.464,79 oltre € 1.973,62 di oneri 
della sicurezza e oltre IVA compresi;

RICHIAMATI inoltre :
– il verbale del 15/09/2022 con la quale è stata effettuata la consegna dei lavori di cui sopra in via  

d'urgenza;
– il verbale redatto in data 15/10/2022 con la quale è stata disposta la sospensione dei lavori;
– il verbale redatto in data 24/01/2023 con la quale è stata disposta la ripresa dei lavori ridefinendo 

il nuovo termine contrattuale per l’ultimazione degli stessi al giorno 21/02/2023;
– il  contratto  sotto  forma di  scrittura  privata  sottoscritto  in  data  06/02/2023 (Rep. 1/2023 prot. 

1206/2023);
– la determinazione n. 27 del 17/02/2023 con la quale è stata concessa  la proroga di giorni 15 

(quindici)  naturali e consecutivi del termine di ultimazione dei lavori con nuova scadenza dei 
lavori in data 08/03/2023;

PRESO ATTO:
– del verbale del 02/03/2023 con la quale il Direttore dei Lavori, ha disposto la sospensione dei 

lavori  a partire  dal giorno dal 01/03/2023  fino al successivo ordine di ripresa,  a causa delle 
condizioni  meteorologiche avverse e quindi a causa di circostanze speciali,  non prevedibili  al 
momento della stipulazione del contratto;

– del verbale del 03/03/2023, con la quale il Direttore dei Lavori ha disposto la ripresa dei lavori 
conseguentemente alla cessazione delle ragioni che ne avevano indotto la sospensione;

PRESO ATTO inoltre che il verbale del 03/03/2023 precisa che a causa del forte vento del giorno 
26/02/2023 di cui all’allerta meteo n° 22/2023 emessa da parte  dell’Agenzia Regionale per la  
Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione  Civile,  il  giorno  lunedì  27/02/2023  nel  cantiere  si  è  
proceduto con i lavori di  sistemazione delle  aree e rimessa in ripristino (come da verbale del  
Coordinatore della Sicurezza) con conseguente rallentamento dell’andamento dei lavori e pertanto 
la Direzione Lavori propone il recupero di complessivi 3 giorni lavorativi;

CONSIDERATO che l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile ha 
emesso l’allerta meteo n. 024/2023 per il giorno 01/03/2023 ed i bollettini di vigilanza n° 33/2023 
del 1° marzo 2023 e 34/2023 del 2/03/2023, pertanto trattasi di sospensione e rallentamento dei 
tempi di esecuzione per via di circostanze speciali, non prevedibili al momento della stipulazione 
del contratto;

RITENUTO pertanto opportuno rideterminare il termine per l'ultimazione dei lavori;

RICORDATO che ai lavori in oggetto sono stati assegnati i seguenti codici:
– CUP: H23D22000410006; 
– CIG: 93919312A5;

DATO ATTO che nè il Responsabile del procedimento né il Responsabile di Area rientrano per 
l’attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. n.5, 6, 
7  e  8  del  D.P.R.  n.62/2013,  né  nella  fattispecie  di  cui  agli  artt.  n.  3,  4,  5  e  6  del  codice  di  
comportamento integrativo approvato con Delibera di Giunta Comunale n.2 del 30.01.2014; 



ATTESO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da 
parte del Direttore d’Area competente; 

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 e in particolare gli artt. 107, 109 e 183;
- il D.Lgs. 30 Marzo 2001 n.165;
- il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di contabilità 

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1) DI PRENDERE ATTO, per i motivi indicati in premessa, che il Responsabile del Procedimento 
Ing. Alfredo Lubrano, visti i verbali del Direttore dei Lavori del  02/03/2023 (prot. 2115/2023) e 
del 03/03/2023 (prot. 2160/2023) ai sensi dell'art.  107 del D.Lgs 50/2016, fissa alla data del 
11/03/2023 il  termine per l'ultimazione dei lavori,  restando impregiudicato il decorrere della 
penale come da Capitolato Speciale d'appalto e a condizione che l'appaltatore non tragga motivi 
per accampare diritti o pretese di sorta diversi dalle condizioni contrattuali;

2) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art.23 del D.Lgs. 33/2013.

 

il Responsabile dell'Area
Alfredo Lubrano / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


